— 1 —

教高〔2011〕9号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育

局，有关部门（单位）教育司（局），部属各高等学校：

  为落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020

年）》，切实推进高等教育质量保障体系建设，全面提高本科教

学水平和人才培养质量，现就普通高等学校本科教学评估工作提

出如下意见：

  一、本科教学评估的意义目的

 — 2 —

  1.人才培养是高等学校的根本任务。提高人才培养质量的重

点是提高教学质量。教学评估是评价、监督、保障和提高教学质

量的重要举措，是我国高等教育质量保障体系的重要组成部

分。

  2.开展教学评估的目的是促进高等学校全面贯彻党的教育方

针，推进教学改革，提高人才培养质量，增强本科教学主动服务

经济社会发展需要和人的全面发展需求的能力；促进政府对高等

学校实施宏观管理和分类指导，引导高等学校合理定位、办出水

平、办出特色；促进社会参与高等学校人才培养和评价、监督高

等学校本科教学质量。

  二、本科教学评估的制度体系

  3.建立健全以学校自我评估为基础，以院校评估、专业认证

及评估、国际评估和教学基本状态数据常态监测为主要内容，政

府、学校、专门机构和社会多元评价相结合，与中国特色现代高

等教育体系相适应的教学评估制度。

  4.强化高等学校质量保障的主体意识，完善校内自我评估制

度，建立健全校内质量保障体系；国家对高等学校实行分类的院

校评估，促进高等学校办出特色；鼓励开展行业用人部门深度参

 — 3 —

与的专业认证及评估，增强人才培养与社会需求的适应性；充分

利用信息技术，建设高等学校教学基本状态数据库，实现本科教

学质量常态化监控；借鉴国际评估的先进理念和经验，加强国际

合作与交流，鼓励在相关领域开展国际评估，提高本科人才培养

质量和评估工作水平；按照中央和省级政府两级分工负责以及

“管办评分离”的原则，形成科学合理、运行有效的评估工作组

织体系。

  三、本科教学评估的主要内容与基本形式

  5.教学基本状态数据常态监测。高等学校要充分利用信息技

术，采集反映教学状态的基本数据，建立高等学校本科教学基本

状态数据库。高等学校对数据库数据要及时更新，及时分析本科

教学状况，建立本科教学工作及其质量常态监控机制，对社会关

注的核心教学数据须在一定范围内向社会发布。国家建立全国高

等学校本科教学基本状态数据库，充分发挥状态数据在政府监控

高等教育质量、社会监督高等学校人才培养和本科教学评估工作

中的重要作用。

  6.学校自我评估。高等学校应建立本科教学自我评估制度，

根据学校确定的人才培养目标，围绕教学条件、教学过程、教学

 — 4 —

效果进行评估，包括院系评估、学科专业评估、课程评估等多项

内容。应特别注重教师和学生对教学工作的评价，注重学生学习

效果和教学资源使用效率的评价，注重用人单位对人才培养质量

的评价。要建立有效的校内教学质量监测和调控机制，建立健全

学校本科教学质量保障体系。学校在自我评估基础上形成本科教

学年度质量报告，在适当范围发布并报相关教育行政（主管）部

门。学校年度质量报告作为国家和有关专门机构开展院校评估和

专业评估的重要参考。

  7.实现分类的院校评估。院校评估包括合格评估和审核评估。

合格评估的对象是2000年以来未参加过院校评估的新建本科学校；

审核评估的对象是参加过院校评估并获得通过的普通本科学

校。

  合格评估的重点是考察学校基本办学条件、基本教学管理和

基本教学质量，学校服务地方经济社会发展的能力和应用型人才

培养的能力，学校教学改革和内部质量保障体系建设和运行的情

况。评估结论分为“通过”、“暂缓通过”和“不通过”三种。

“通过”的学校5年后进入审核评估。

  审核评估重点考察学校办学条件、本科教学质量与办学定位、

 — 5 —

人才培养目标的符合程度，学校内部质量保障体系建设及运行状

况，学校深化本科教学改革的措施及成效。审核评估形成写实性

报告，不分等级，周期为5年。

  8.开展专业认证及评估。在工程、医学等领域积极推进与国

际标准实质等效的专业认证。要与行业共同制定认证标准，共同

实施认证过程，体现行业需求，强化实践教学环节，并取得业界

认可。鼓励专门机构和社会中介机构对高等学校进行专业评

估。

  9.探索国际评估。鼓励有条件的高等学校聘请相应学科专业

领域的国际高水平专家学者开展本校学科专业的国际评估。探索

与国际高水平教育评估机构合作，积极进行评估工作的国际交流，

提高评估工作水平。

  四、本科教学评估的组织管理

  10.完善中央和省级政府两级分工明确、各负其责的本科教

学评估工作制度。教育部制定评估工作方针政策、教学质量基本

标准，统筹、指导和监督评估工作。省级教育行政部门依据国家

有关规定和要求，结合本地区高等教育发展需要，制定本地区所

属高等学校教学评估规划，组织实施本地区所属高等学校的审核

 — 6 —

评估工作，推动学校落实评估整改工作。

  建立与“管办评分离”相适应的评估工作组织体系，充分发

挥第三方评估的作用，由具备条件的教育评估机构实施相关评估

工作。教育评估机构要加强自身专业化和规范化建设，加强评估

专家队伍建设，严格评估过程组织，制定科学的评估方式方

法。

  11.教育部设立普通高等学校本科教学工作评估专家委员会，

开展评估研究、政策咨询、指导检查、监督和仲裁等。

  12.加强评估工作管理，切实推进“阳光评估”。评估机构、

参评学校人员和评估专家要增强责任感、使命感，自觉遵守评估

工作规则规程，规范评估行为。建立评估信息公告制度，评估政

策、评估文件、评估方案、评估标准、评估程序以及学校自评报

告、专家现场考察报告、评估结论等均在适当范围公开，广泛接

受教师、学生和社会各界的监督。

                         中华人民共和国教育部

                     二〇一一年十月十三日